
                                                       R  O  M  Â  N  I  A 
                                        J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                  ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                          CONSILIUL  LOCAL 

 
 

 

                                                                                           HOTĂRÂREA NR.65                                                                
        din  30.09.2010  

privind acceptarea depozitării deşeurilor minerale rezultate din foraje de medie şi 
mare adâncime(detritus), pe depozitul de deşeuri urbane al oraşului Şimleu 

Silvaniei, cu excepţia deşeurilor şi noroaielor de foraj cu conţinut de uleiuri, a 
noroaielor de foraj, a altor deşeuri de foraj cu conţinut de substanţe periculoase  

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 

30 septembrie 2010; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.9423/2010 a Primarului oraşului, Raportul de 
specialitate nr.9424/2010 al Serviciului urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor HG nr.349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, Ordinul nr.757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea 
deşeurilor, cu modificările ulterioare, HG nr.856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru 
aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase  şi ale art.36 alin.5 lit.d, alin.6 lit.a 
pct.9  din Legea nr.215/2001; 
  În temeiul art.45 alin.3 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

         HOTĂRĂŞTE:  
 Art.1.Se acceptă depozitarea deşeurilor minerale rezultate din foraje de medie şi mare 
adâncime (detritus) pe depozitul de deşeuri urbane al oraşului Şimleu Silvaniei, în condiţiile Ordinului 
nr.757/2004 şi HG nr.349/2005, cu excepţia deşeurilor şi noroaielor de foraj cu conţinut de uleiuri, a 
noroaielor de foraj, a altor deşeuri de foraj cu conţinut de substanţe periculoase. 
 Art.2.Operatorul serviciului public de salubrizare, SC Salubris SA Slatina, va avea următoarele 
obligaţii, conform Ordinului nr.757/2004 şi HG nr.349/2005: 

- să verifice conţinutul deşeurilor minerale (detritusului) prevăzute la art.1 
- să  recepţioneze deşeurile minerale (detritusul) prevăzute la art.1 
- să depoziteze  deşeurile minerale (detritusul) prevăzute la art.1 pe rampa de deşeuri urbane 
-   să efectueze lucrările de amenajare şi închidere a rampei de deşeuri urbane cu deşeurile 
minerale (detritusul) depozitate, prevăzute la art.1. 

           Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
           Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului şi 
Serviciul urbanism. 
           Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj ; 
-Agenţia de Protecţia  Mediului Sălaj; 
-Serviciul urbanism; 
-SC Salubris SA – punct de lucru Şimleu Silvaniei; 
-Poliţia Comunitară; 

                        -Dosar hotărâri. 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                    HANIS GEZA                                                             SECRETARUL ORAŞULUI,  
                    ELENA-MARIA MOCAN 


